12'. Γενοῦ τι τῶν εἰρημένων (83) πρότερον, ἢ τοιοῦτος, καὶ τότε γνώση τοσοῦτον, ὅσον (84) ὑπ' ἀλλήλων γινώσκεισθαι (85). Νῦν δὲ δίδασκε τοσοῦτον εἰδέναί μόνον, μονάδα ἐν Τριάδι, καὶ Τριάδα ἐν μονάδῃ προσκυνουμένην, παράδοξον ἔχουσαν καὶ τὴν εἰσείρεσιν καὶ τὴν ἔνωσιν. Μὴ φοβηθῆς τὰ πάθη, γέννησιν ὁμολογῶν. Ἀπαθὲς γὰρ τὸ Θεῖον, καὶ εἰ γεγέννηκεν. Ἐγὼ σοι τοῦτου ἐγγυητῆς, ὅτι θεϊκῶς, ἀλλ' οὐκ ἀνθρωπικῶς. Οὐδὲ γὰρ τὸ εἶναι αὐτῷ ἀνθρώπινον. Φοβήθητι δὲ (86) χρόνον καὶ κτίσιν. Οὐ γὰρ

⁸² Joan. xvii, 25. ⁸³ I Cor. xiii, 12.

(78) Ἀρτεξάγωνται. Schol. : Μὴ στασιάζουσιν αἱ ὑποστάσεις Υἱοῦ καὶ Πνεύματος· « Ne Filii et Spiritus personæ contra se insurgant. »

(79) Τὸ εἶναι. Sic Regg. bm, hu, Coisl. 1 et Or. 1. Deest τὸ ἐν edit.

(80) Τοιοῦτον. Coisl. 1, τοιοῦτο.

(81) Ἐκπεμψις. « Missio. » Hic idem sonat ac ἐκπέρευσις, « processio. »

A in gentilem deorum multitudinem incidamus : nec rursus unum quidem, sed Judaicum quoddam, et angustum, atque invidum et imbecillum ; nempe vel deitatem in seipsam absumendo, quemadmodum iis placuit, qui Filium quidem ex Patre producant, eundem autem rursus in Patrem resolvunt ; vel naturas deiciendo, atque a divinitate alienando, ut sapientibus hujus temporis videtur, perinde atque ipsa hoc metuat, ne ipsæ adversum se insurgant, aut supra res conditas nihil possit. Nec rursus ingenitum Filium, unus enim Pater ingenitus : nec Spiritum sanctum Filium, unus enim est Unigenitus ; ut hoc quoque divinum habeant, singularitatem nimirum, ille filiationis, hic processionis, non autem filiationis. Patrem vere patrem, ac multo quidem verius quam qui apud nos id nomen obtinent, tum quia proprio et singulari modo pater est, non autem sicut corpora ; tum quia solus, non enim ex conjunctione ; tum quia solius, nempe Unigeniti ; tum quia solum, nec enim ipse priusquam pater esset, Filius fuit ; tum quia in totum et totius Pater, quod de nobis certe affirmari nequit ; tum quia ab initio, nec enim posterior Pater esse cœpit. Filium vere filium, quod et solus sit, et solius, ac singulari modo, et solum ; non enim Pater quoque simul est, et in totum Filius, et totius, et a principio, hanc scilicet rationem habens, ut nunquam Filius esse cœperit ; non enim ex consilii mutatione est deitas, neque ex progressu deificatio, ut ille aliquando Pater, hic aliquando Filius esse desinat. Spiritum sanctum vere sanctum : neque enim alius talis est, nec eodem modo, neque ex accessione sanctitatem habet, sed est ipsamet sanctitas, nec magis et minus, nec, quoad tempus, originem

XVII. Fac sis prius quiddam eorum, quæ commemoravimus, aut certe talis : ac tum tantum cognosces, quantum hæc mutuo a seipsis cognoscuntur. Nunc vero doce, ut hoc duntaxat sciamus, nempe Trinitatem in unitate et unitatem in Trinitate adorandam, cujus et divisio et conjunctio plane admirabilis sit. Ne passionem metuas, dum generationem confiteris. Deus enim ab omni passione liber est, etiamsi genuit. Hoc tibi spondeo, eum divino, non autem humano modo genuisse :

(82) Μαρτυρομένοις. Reg. bm, μαρτυρουμένοις.

(83) Εἰρημένων. Reg. bm, προσητημένων.

(84) Ὅσον. Sic tres Regg., Coisl. 3, Par., Combef. In edit., ὅσων.

(85) Γινώσκεισθαι. Tres Regg., Par., Combef., γινώσκεται. Pass., γινώσκονται.

(86) Φοβήθητι δέ. Sic duo Regg., Pass., Combef. Deest δέ in edit.

nec mirum, cum etiam ipsius esse minime humanum sit. Verum illud demum metue, ne tempus illi tribuas, eumque creatum contendas. Non enim profecto Deus erit, si creatus fuerit, ac ne Dei patrocinium incassum suscipiens, Deum tollas, conservum tuum eum faciens, qui simul Deus est, et qui te quoque ex servitute in libertatem vindicat, si modo vere et sincere dominium confitearis. Processionem ne timeas : nec enim Deo necesse est non producere, aut simili ratione producere, utpote qui in omnibus dives est; verum alienationem non qui Spiritum sanctum Deum esse profitentur, sed qui eum contumeliis afficiunt.

XVIII. Cave, ne unius imperium male colas, divinitatem contrahens aut circumcidens; nec trinitatis crimen tibi pudorem moveat, quandiu alius quoque eadem ratione in ditheicâ periculo versatur. Aut enim cum illo crimen objectum dilues: aut cum illo hærebis: aut ille quidem simul cum rationibus suis divinitatis naufragium faciet, tibi vero incolumis divinitas permanebit. Ac si ratio ipsa imbecillitate laborarit, satius est in rationibus laborare, dum Spiritum ducem sequamur, quam impiis dogmatibus facile assentiri, dum otio nostro et desidia consulimus. Instantias et oppositiones, novamque pietatem, et jejunam ac minutam sapientiam contemne, et quidem magis, quam araneorum telas, quæ muscas quidem retinent, a vespis autem perrumpuntur, ne dicam a digitis, aut **469** alio quopiam graviore corpore. Hoc unum nos timeri doce, nimirum ne in argutiis et captationibus fidem solvamus. Sermone victum esse minime grave atque acerbum est, non enim omnium est sermo: at vero grave et acerbum est deitatis iacturam fecisse, omnium enim est spes. Verum hæc ipse per te, sat scio, promptius et perfectius philosophaberis; id mihi vulnera tua spondent, corpusque istud, quod pro pietate permultos labores exantlavit; nosque etiam una tecum pro virili nostra philosophabimur.

XIX. At tu, cum egregiam peregrinationem obieris, Trinitatis, in tabernaculis habitantis, si tamen Deus omnino in manufactis habitat, memor esto, messisque hujus exiguæ, non ex parvis quidem pietatis seminibus, parvæ tamen adhuc et exilis, et quæ paulatim colligatur. Facti enim sumus sicut qui stipulam in messe colligunt, ut cum Propheta opportune loquar, et racemulos in vindemia, cum

(87) Ἄρ γνησίως. Sic plerique codd. In editis, mendose, ἀγνησίως.

(88) Οὐ γὰρ ἀνάγκη, etc. Billius: « Nec enim Deo vel producere vel non producere necesse est, utpote in omnibus diviti. » Sic etiam Nicetas. Verum non videntur Gregorii mentem assecuti. Hæc enim dicta sunt de Spiritu sancti processione, quæ tunc a pluribus impugnabatur. Unde Gregorius ait: « Ne timeas processionem: nec enim Deo necesse est, non producere, aut simili modo producere, » quasi unicum in Deo esset producendi genus, scilicet per generationem, ita ut Spiritus sanctus, cum ex Deo sit, deberet quoque esse genitus, sicut Filius; quod quidem est contra Deitatis divitias.

(89) Τριθεϊας. Pass., Τριάδος. Hæc Macedoniorum cavillatio, qui Filium quidem Deum dicebant, non vero Spiritum sanctum.

(90) Καὶ ἄλλος. Or. 1, καὶ ἄλλω.

(91) Κάμειν. Coisl. 1, et Pass., κάμνειν. Male in

Θεός, εἰ γέγονε, μὴ Θεῶν συνηγορῶν διακενής, θεὸν ἀνέλης, ὁμόδουλον ποιῶν τὸ ἐμόθεον, ὃ καὶ σὲ τῆς δουλείας ἐλευθεροῖ, ἀν γνησίως (87) ὁμολογῆς δεσποτεῖαν. Μὴ φοβηθῆς τὴν πρόδοτον· οὐ γὰρ ἀνάγκη (88) ἔχει Θεός, ἢ μὴ προβάλλειν, ἢ προβάλλειν ὁμοίως, ὃ πάντα πλούσιος· φοβήθητι δὲ τὴν ἀλλοτριώσιν, καὶ τὴν κειμένην ἀπειλήν, οὐ τοῖς θεολογοῦσιν, ἀλλὰ τοῖς βλασφημοῦσι τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον.

non producere, aut simili ratione producere, utpote qui in omnibus dives est; verum alienationem non qui eum contumeliis afficiunt.

ΙΗ'. Μῆτε τὴν μοναρχίαν κακῶς τιμῆσης, συναϊρῶν ἢ περικόπτων θεότητα· μῆτε τὸ τῆς τριθεΐας (89) ἔγκλημα αἰσχυροῦθης, ἕως ἂν καὶ ἄλλος (90) κηθύνει τὴν διθεΐαν. Ἡ γὰρ συνέλυσας, ἢ συνηπόρησας, ἢ ὁ μὲν ἐναυάγησε μετὰ τῶν λογισμῶν καὶ θεότητα, σοὶ δὲ παρέμεινε θεότης. Καὶ εἰ ὁ λόγος ἠσθένησε, κρείσσον κάμειν (91) ἐν τοῖς λογισμοῖς μετὰ τῆς ὀδηγίας τοῦ Πνεύματος, ἢ προχειρῶς ἀσεβῆσαι τὴν βρασιώσιν διώκοντα. Διάπτυέ μοι τὰς ἐνστάσεις, καὶ τὰς ἀντιθέσεις, καὶ τὴν νέαν (92) εὐσέβειαν, καὶ τὴν μικρολόγον σοφίαν· καὶ διάπτυε πλεόν ἢ τὰ τῶν ἀραχνίων νήματα, μυίας μὲν κρατοῦντα, σφηγὶ δὲ βρηγνύμενα, οὕτω λέγω δακτύλοις, οὐδὲ ἄλλω τινι τῶν βαρυτέρων σωματίων. Ἐν δίδασκει φοβεῖσθαι μόνον, τὸ λυεῖν τὴν πίστιν ἐν τοῖς σοφίσμασιν. Οὐ βαινὴν ἠττηθῆναι λόγῳ, οὐ γὰρ πάντων ὁ λόγος· δεινὸν δὲ ζημιωθῆναι θεότητα, πάντων γὰρ ἡ ἐλπίς. Τίσι μὲν οὖν καὶ κατὰ σεαυτὸν φιλοσοφήσειν, οἷδ' ἔπι, προθυμότερόν τε (93) καὶ τελεώτερον· ἐγγυᾶται μοι (94) τὰ σά τραύματα, καὶ τὸ σὸν ὄμμα ὑπερ-εὐσεβείας πεπονηκός· καὶ ἡμεῖς δὲ συμφιλοσοφῆσμεν, ὄση (95) δύναμις.